⁶¹² Vgl. Ludger HONNEFELDER, Possibilien I. *Mittelalter*, in: Joachim RITTER und Karlfried GRÜNDER (Hrsg.), op. cit., Band 7, S. 1132. Vgl. Allan B. WOLTER, Scotus on the divine origine of possibility, in: *The American Catholic Philosophical Quarterly*, S. 99-101. 105-107.

⁶¹³ Vgl. *Ordinatio* I d. 43 q. un. S. 354 n. 7: „Probatio assumpti: possibile, secundum quod est terminus vel obiectum omnipotentiae, est illud cui non repugnat esse et quod non potest ex se esse necessario; lapis, productus in esse intelligibili per intellectum divinum, habet ista ex se formaliter et per intellectum principiative; ergo est se formaliter possibilis et quasi principiative per intellectum divinum“. Vgl. auch *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 4 S. 160 n. 262: „(...) omnia intelligibilia actu intellectus divini habent ‘esse intelligibile’, et in eis omnes veritates de eis relucunt, (...). Illa autem in quantum sunt obiecta secundaria intellectus divini, sunt ‘veritates’, quia conformes suo exemplari, intellectui scilicet divino, et sunt ‘lux’, quia manifestae, et sunt immutabiles, ibi, et necessariae“. Vgl. *Ord.* I d. 10 q. un. n. 62; d. 35 q. un. n. 32. 35.

⁶¹⁴ Vgl. Ludger HONNEFELDER, Die Lehre von der doppelten ratio entis und ihre Bedeutung für die Metaphysik des Johannes Duns Scotus, in: *Deus et homo ad mentem I. Duns Scoti*, S. 665f. 668-9. Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 2 q. un. S. 194 n. 323: „(...) dico quod nullus respectus est ratio, sive quo aliquid est formum ens vel verum ens vel certum ens, in quacumque entitate, quia omnis respectus habet aliquid in quo fundatur, quod secundum se non est ad aliud; et in illo primo, in quo essentialiter ad se, si non est essentialiter ens certum, ens firmum, non est capax alicuius respectus per quem fiat ens ratum, (...)“.

⁶¹⁵ Vgl. *Ordinatio* I d. 36 q. un. S. 290 n. 48: „(...) dico quod ‘ens ratum’ aut appellatur illud quod habet ex se firmum et verum esse, sive essentiae sive existentiae (quia unum non est sine altero, qualitercumque distinguantur), aut ‘ens ratum’ dicitur illud quod primo distinguitur a figmentis, cui scilicet non repugnat esse verum essentiae vel existentiae“. Vgl. ibidem, S. 291 n. 50: „Si secundo modo intelligatur ens ratum, dico quod homo est ex se ens ratum, quia formaliter ex se non repugnat sibi esse: sicut enim cuicumque aliquid repugnat, repugnat ei formaliter ex ratione eius, ita cui non repugnat formaliter, non repugnat propter rationem ipsius; (...). Et si ex hoc inferas ‘homo est ex se ens ratum hoc modo, ergo est Deus’, consequentia non valet, quia Deus non tantum est cui non repugnat esse, sed est ex se ipsum esse“. Vgl. Walter HOERES, Wesen und Dasein bei Heinrich von Gent und Duns Scotus, in: *Franziskanische Studien*, S. 164-5; Ludger HONNEFELDER, Die Lehre von der doppelten ratio entis und ihre Bedeutung für die Metaphysik des Johannes Duns Scotus, op. cit., S. 666-7. Die Kompossibilität mit der Existenz bzw. das „*esse possibile*“ eines Dinges, das von Gott hervorgebracht wird und in erster Instanz der Natur ein „*esse intelligibilis*“ besitzt, bezeichnet eine zweite Instanz der Natur; vgl. *Ordinatio* I d. 43 q. un. S. 358-9 n. 14: „(...) et tunc res producta in tali esse ab intellectu divino - scilicet intelligibili - in primo instanti naturae, habet se ipsa esse possibile in secundo instanti naturae, quia formaliter non repugnat sibi esse et se ipso formaliter repugnat sibi habere esse necessarium ex se (in quibus duobus stat tota ratio omnipotentiae, correspondens rationibus potentiae activae). (...). Si tamen res intelligatur esse possibilis antequam Deus per omnipotentiam producat, illud sic est verum, sed in illa possibilitate non est simpliciter prius, sed producitur ab intellectu divino“. Zu Scotus Ideenlehre vgl. Jan P. BECKMANN, II. Idee - 11, in: Joachim RITTER und Karlfried GRÜNDER (Hrsg.), *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, Band 4, S. 95f.; ders., Der ideentheoretische Grundsatz bei Thomas von Aquin, Joh. Duns Scotus und Wilhelm v. Ockham, in: *Franziskanische Studien*, S. 374f. Vgl. auch Timothy B. NOONE, Aquinas on divine ideas: Scotus’s evaluation, in: *Franciscan Studies*, S. 315.